[image: image1.png]

	Об утверждении плана мероприятий по празднованию 100-летия образования Чувашской автономной области

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 28 июля 2012 года  №1061 «О  праздновании 550-летия основания  г.Чебоксары  и 100-летия образования Чувашской автономной области» администрация Аликовского района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый план основных мероприятий, связанных с подготовкой и проведением празднования 100-летия образования Чувашской автономной области.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации по социальным вопросам - начальника отдела образования, социального развития, молодежной политики и спорта  администрации Аликовского района Николаева Э.В.

Глава администрации

Аликовского района

      А.Н. Куликов

Приложение

к постановлению администрации

            Аликовского района

  от 15.04.2013 г. №322
План

основных мероприятий, связанных с подготовкой и празднованием 100-летия образования Чувашской автономной области

I. Просветительская и издательская деятельность, культурно-массовые мероприятия, проведение выставок и фестивалей

	№
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения
	Исполнители

	1.1.
	Районный смотр -  конкурс  «Благоустройство»
	2013-2020
	Управление экономики, сельского хозяйства, строительства и развития общественной инфраструктуры

	1.2.
	Районный смотр-конкурс старинных  женских и девичьих сундуков «Загадочный сундук»
	2013-2020
	Сектор социального развития, культуры и архивного дела администрации Аликовского района; Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческий культурно-досуговый центр» Аликовского района Чувашской Республики

	1.3.
	Районный фестиваль чая  «Чайное королевство»
	2013-2020
	Управление экономики, сельского хозяйства, строительства и развития общественной инфраструктуры;

Сектор социального развития, культуры и архивного дела администрации Аликовского района

	1.4.
	Межрегиональный фестиваль исполнителей чувашской эстрадной песни «Виръял шевлисем»
	2013-2020
	Сектор социального развития, культуры и архивного дела администрации Аликовского района; Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческий культурно-досуговый центр» Аликовского района Чувашской Республики

	1.5.
	Районный конкурс «Фермерское подворье - место успешной жизни»
	2014-2020
	Управление экономики, сельского хозяйства, строительства и развития общественной инфраструктуры.

	1.6.
	Районный фестиваль-конкурс театральных коллективов «Театральные подмостки»

	2013-2020
	Сектор социального развития, культуры и архивного дела администрации Аликовского района; Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческий культурно-досуговый центр» Аликовского района Чувашской Республики

	1.7.
	Виртуальная игра «Я шагаю по родному краю»
	2014-2020
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческая центральная библиотека» Аликовского района Чувашской Республики

	1.8.
	Районный конкурс красоты « Мисс Аликово»
	2013-2020
	Сектор социального развития, культуры и архивного дела администрации Аликовского района;

 Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческий культурно-досуговый центр» Аликовского района Чувашской Республики

	1.9.
	Районный  конкурс публикаций в местных  СМИ «Я расскажу о любимой Родине моей»
	2013-2020
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческая центральная библиотека» Аликовского района Чувашской Республики

	1.10.
	Районный праздник песни труда и спорта

« Акатуй »
	2013-2020
	Администрация Аликовского района;

Администрации сельских поселений Аликовского района

	1.11.
	Праздничные мероприятия, посвященные дню села «Живет мое село родное!»
	2013-2020
	Администрации сельских поселений

	1.12.
	Виртуальные экскурсии по музеям Чувашии.
	2013-2020
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческая центральная библиотека» Аликовского района Чувашской Республика,

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Районный литературно-краеведческий музей» Аликовского района

	1.13.
	Районный конкурс детских и подростковых клубов и любительских объединений «Земли родной краса»
	2013; 2015;2017; 2019.
	Сектор социального развития, культуры и архивного дела администрации Аликовского района;

 Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческий культурно-досуговый центр» Аликовского района Чувашской Республики

	1.14.
	Цикл книжных выставок:

- «Чувашия: люди и судьбы»;

- «Мой край Чувашией зовется»;

-«Шурă Шупашкар, пире эс пуçтар»;

-«Славим имя твое – Чебоксары»
	2013-2020
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческая центральная библиотека» Аликовского района Чувашской Республика

	1.15.
	«Процветай, чувашская книга»  - неделя национальной книги
	2013-2020
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческая центральная библиотека» Аликовского района Чувашской Республики

	1.16.
	 «Государственные символы Чувашии» - историческое медиапутешествие
	2013-2020
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческая центральная библиотека»  Аликовского района Чувашской Республики

	1.17.
	Районный фестиваль народных танцев «Вместе дружная семья»
	2014, 2016, 2018, 2020
	Сектор социального развития, культуры и архивного дела администрации Аликовского района;

 Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческий культурно-досуговый центр» Аликовского района Чувашской Республики

	1.18.
	Районный конкурс на лучшую презентацию летописи «Не исчезай, моя деревня»
	2014, 2016, 2017, 2019
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры Межпоселенческая центральная библиотека» Аликовского района Чувашской Республики

	1.19.
	«Я и моя малая Родина» - конкурс детских рисунков.
	2014, 2017, 2020
	Отдел образования, социального развития, молодежной политики и спорта администрации Аликовского района

	1.20.
	«С малой Родины моей начинается Россия» - литературно-музыкальная композиция ко Дню республики
	2013-2020
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческая центральная библиотека» Аликовского района Чувашской Республики

	1.21.
	«Глазами объектива» - районная выставка редких фотографий
	2020
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческая центральная библиотека» Аликовского района Чувашской Республики

	1.22.
	Районный фестиваль полевых цветов «Цветик-семицветик»
	2015
	 Отдел образования, социального развития, молодежной политики и спорта администрации Аликовского района

	1.23.
	Первенство района по баскетболу
	2013-2020
	 Отдел образования, социального развития, молодежной политики и спорта администрации Аликовского района

	1.24.
	Первенство района по волейболу
	2013-2020
	 Отдел образования, социального развития, молодежной политики и спорта администрации Аликовского района

	1.25.
	Первенство района по шашкам и шахматам
	2013-2020
	Отдел образования, социального развития, молодежной политики и спорта администрации Аликовского района

	1.26
	Чемпионат и первенство района по лыжному спорту
	2013-2020
	Отдел образования, социального развития, молодежной политики и спорта администрации Аликовского района

	1.27.
	Чемпионат и первенство района по настольному теннису
	2013-2020
	Отдел образования, социального развития, молодежной политики и спорта администрации Аликовского района

	1.28.
	Республиканский турнир  по боксу
	2013-2020
	Отдел образования, социального развития, молодежной политики и спорта администрации Аликовского района

	1.29.
	Чемпионат района по футболу
	2013-2020
	Отдел образования, социального развития, молодежной политики и спорта администрации Аликовского района

II. Сохранение и использование  историко-культурного наследия, строительные, ремонтные, реставрационные и иные работы

	№
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения
	Исполнители

	2.1.
	Ремонтно-реставрационные работы   памятников культуры, истории и архитектуры
	2013-2020
	Администрация Аликовского района

	2.2.
	Ввод в эксплуатацию нового здания МБОУ «Шумшевашская СОШ»
	2018
	Отдел образования, социального развития, молодежной политики и спорта администрации Аликовского района

	2.3.
	Мероприятия по реконструкции здания детского сада при МБОУ «Раскильдинского СОШ»
	2014
	Отдел образования, социального развития, молодежной политики и спорта администрации Аликовского района

	2.4.
	Строительство нового здания МБДОУ «Аликовский детский сад № 1 «¨ăлкуç» на 300 мест
	2016
	Отдел образования, социального развития, молодежной политики и спорта администрации Аликовского района

	2.5.
	Строительство  здания детского сада  при МБОУ «Чувашско-Сорминская СОШ» на 40 мест
	2018
	Отдел образования, социального развития, молодежной политики и спорта администрации Аликовского района

	2.6.
	Строительство  здания детского сада  при МБОУ «Яндобинская  СОШ» на 40 мест
	2018
	Отдел образования, социального развития, молодежной политики и спорта администрации Аликовского района

	2.7.
	Строительство автомобильной дороги по улицам Цветочная и Молодежная в с.Аликово  Аликовского района Чувашской Республики
	2015
	Администрация Аликовского района

	2.8.
	Строительство цеха по переработке растительного масла (СХПК «Авангард»)
	2014
	Администрация Аликовского района и предприятия

	2.9..
	Строительство тепловых сетей в с.Аликово
	2014-2015
	Администрация Аликовского района

	2.10.
	Строительство цеха по переработке мяса (ООО «Агрофирма «Золотое Руно»
	2015
	Администрация Аликовского района

	2.11.
	Строительство мусороперегрузочной станции в Аликовском районе
	2015
	Администрация Аликовского района

	2.12.
	Реконструкция муниципальных систем энергосбережения в с.Аликово
	2013-2017
	Администрация Аликовского района

	2.13.
	Строительство бассейна в ФСК «Хелхем»
	2013-2020
	Администрация Аликовского района

Ч+ВАШ РЕСПУБЛИКИ

ЭЛ/К РАЙОН

  АДМИНИСТРАЦИЙ/

ЙЫШĂНУ

15.04.2013  № 322

Эл\к сали

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

 АДМИНИСТРАЦИИ

АЛИКОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.04.2013 № 322

с. Аликово